
1
Telêmaco Borba, 13 de fevereiro de 2023 - Edição 2096

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O  Nº  2 9 1 0 8, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023 

 
Altera o inciso II do artigo 1º do Decreto 
29.040, de 24 de janeiro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e, 
 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1º Fica alterado o inciso II, do artigo 1º do Decreto 29.040, de 
24 de janeiro de 2023, passando a vigorar com as seguintes alterações:  

 
Art. 1 [..] inalterado; 

 
I – [..] inalterado; 
 
II – Paulo Rogério Gomes, representante da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos; 
 
III – [..] inalterado; 
 
IV - [..] inalterado; 
 
V – [..] inalterado; 
 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário e ratificam-se os 
demais termos do Decreto 29.040, de 24 de janeiro de 2023, que não foram 
alterados por este ato. 

 
  

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 10 de 
fevereiro de 2023. 

 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
        
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 
Edição nº: 2095 – Data: 10-02-2023 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



2
Telêmaco Borba, 13 de fevereiro de 2023 - Edição 2096

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 9 1 0 9, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023 
 

 
Considera facultativo o ponto nos dias 20 
e 21 de fevereiro de 2023 (integral) e dia 
22 de fevereiro de 2023, no período 
matutino. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Considerar FACULTATIVO o ponto nas repartições 
públicas da municipalidade nos dias 20 e 21 de fevereiro de 2023 (de forma 
integral) e no dia 22 de fevereiro de 2023, no período matutino; retornando ao 
expediente a partir das 13h00min. 

 
Art. 2º O presente Decreto não se aplica aos serviços 

considerados essenciais, que por sua natureza não admitem paralisação, 
devendo as Secretarias Municipais e órgãos públicos elaborarem as respectivas 
“ESCALAS DE TRABALHOS”.   

 
Parágrafo Único. Consideram-se serviços essenciais os 

seguintes: Atendimentos de urgência e emergência vinculados à Secretaria 
Municipal de Saúde, Coleta Seletiva de Resíduos Sólidos e Recicláveis 
vinculados à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos e serviços de 
Vigilância Patrimonial vinculados à todas as Secretárias, assim como 
Abastecimento de Combustível, Fiscalização de Trânsito e serviços afins, além 
de outros que não admitem interrupção. 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 13 de fevereiro de 2023. 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município  

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______ 

Data:____ /____ /______ Pág.: _____ 

Boletim Oficial do Município de 

Telêmaco Borba - PR 



3
Telêmaco Borba, 13 de fevereiro de 2023 - Edição 2096

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 9 1 1 0, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023 
 
 
Retifica o Decreto Nº 28041, de 21 de 
janeiro de 2022. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1º Fica retificado o art. 1º do Decreto nº 28041, de 21 de janeiro 
de 2022, o qual passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

Art. 1º CONCEDER APOSENTADORIA DE PROFESSOR, 
à servidora IVONETE DE OLIVEIRA, matrícula 7891, do 
Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado 
do Paraná, ocupante do cargo do quadro de provimento 
efetivo denominado PROFESSOR, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, com proventos integrais de R$ 
4.015,80  (quatro mil e quinze reais e oitenta centavos), 
mensais, calculados com base no tempo de serviço de 30 
(trinta) anos, 03 (três) meses e 00 (zero) dias, possuindo 
52 (cinquenta e dois) anos de idade com paridade, tendo 
por fundamento legal a presente concessão o artigo 6º da 
Emenda Constitucional 41/2003, conforme consta nos 
Autos de Processo Administrativo 011292/2021 e 
3819/2022-PMTB. 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário, ratificando os demais termos do Decreto nº 
28041, de 21 de janeiro de 2022. 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de 
fevereiro de 2023. 

 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município          

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



4
Telêmaco Borba, 13 de fevereiro de 2023 - Edição 2096



5
Telêmaco Borba, 13 de fevereiro de 2023 - Edição 2096



6
Telêmaco Borba, 13 de fevereiro de 2023 - Edição 2096



7
Telêmaco Borba, 13 de fevereiro de 2023 - Edição 2096

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A N.º 5 0 4 5 
 

 
Determina a remoção de servidores. 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e,  
 
Considerando os termos do Memorando nº 149/2023, emitido pela Divisão de 
Recursos Humanos – SMA, o qual solicita emissão de Ato de Remoção, de acordo 
com o Art. 51, inciso I da Lei Municipal nº 1.883/2012. 
 
 

R E S O L V E 
 
Art. 1º Remover, a partir de 07/02/2023, o(a) servidor(a) José 

Luciano dos Santos, matrícula n. 8899, ocupante do cargo do quadro de 
provimento efetivo denominado de Artífice de Obras e Serviços Públicos//Pintor de 
Paredes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, para a Secretaria 
Municipal de Cultura, Esportes e Recreação; 

 
 
Art. 2º Remover, a partir de 07/02/2023, o(a) servidor(a) José 

Valmir Aparecido Bueno, matricula nº 7675, ocupante do cargo do quadro de 
provimento efetivo denominado de Artífice de Obras e Serviços Públicos, da 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, para a Secretaria Municipal de 
Cultura, Esportes e Recreação. 

 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de 
fevereiro de 2023. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



8
Telêmaco Borba, 13 de fevereiro de 2023 - Edição 2096

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 
Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 

  
 
EDITAL Nº 25/2023 
 

AUTUACAO PELO COMETIMENTO DE INFRACAO DE TRÂNSITO 
 
 

Fundamentado nos termos do Art. 281 Parágrafo Único, inciso II, da Lei N. 9.503, de 23/09/1997, considerando que a Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos - ECT devolveu as Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito por não ter localizado os proprietários dos 
veículos, ou porque a ECT não comprovou a entrega das Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito aos destinatários, proprietários 
dos veículos abaixo relacionados, a Autoridade de Trânsito, ao final identificada, Notifica o(s) proprietário(s) do(s) veículo(s) abaixo 
especificado(s), da autuação pelo cometimento da(s) infração(ões) respectiva(s), podendo, caso queira, no prazo da data limite nesse edital, 
retira a devida autuação na TBTRAN no seguinte endereço: Avenida Prefeito Cacildo Batista de Arpelau n° 490 Centro/Terminal Rodoviário, 
CEP: 84.261-200, para apresentar defesa da autuação, ou ainda informar o real condutor, conforme disposto no art. 257, parágrafo 7 da mesma 
Lei, combinado com a resolução n.619/2016 do CONTRAN. Sendo pessoa jurídica o proprietário do veículo, a não indicação do condutor, 
implicara nas sanções do art. 257, parágrafo 8 do CTB. 
 

PLACA Nº A. I. T. DATA 
INFRAÇÃO ARTIGO 

AVISO DE 
RECEBIMENTO -

AR 
DATA LIMITE 

LLT7F61 116100T000284075 01/10/2022 181 XIX BT 983817531 BR 02/02/2023 
CPI4B30 279150T000004178 10/10/2022 181 XVII BT 983825175 BR 17/02/2023 
AZB1E58 279150T000004155 05/10/2022 181 XVII BT 983820535 BR 09/02/2023 
ATB0175 279150T000003713 08/10/2022 181 XVII BT 983825011 BR 17/02/2023 
EFY2I02 279150T000005362 19/12/2022 181 XVII BT 983827423 BR 23/02/2023 
MFI3572 116100T000241212 15/10/2022 250 IA BT 983825246 BR 17/02/2023 
AVV2588 116100T000207881 31/10/2022 181 XVII BT 983830507 BR 13/03/2023 
AMR3F15 279150T000003909 24/10/2022 181 XVII BT 983831961 BR 16/03/2023 
AMR3F15 279150T000004519 26/10/2022 181 XVII BT 983831975 BR 16/03/2023 

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 
Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 

CWC4D77 279150T000005356 19/12/2022 181 XVII BT 983827471 BR 23/02/2023 
CWC4D77 279150T000005388 22/12/2022 181 XVII BT 983827445 BR 23/02/2023 
CWC4D77 279150T000005385 21/12/2022 181 XVII BT 983827437 BR 23/02/2023 
AGP6995 279150T000005357 19/12/2022 181 XVII BT 983827468 BR 23/02/2023 
LYV5B32 279150T000005247 17/12/2022 181 XVII BT 983825467 BR 17/02/2023 
LYV5B32 279150T000005230 15/12/2022 181 XVII BT 983823789 BR 16/02/2023 
MRZ3897 116100T000207858 08/10/2022 186 II BT 983821831 BR 09/02/2023 
AXZ5G69 279150T000003468 13/10/2022 181 IX BT 983821859 BR  
ARO5I13 279150T000005372 19/12/2022 181 XVII BT 983827159 BR 23/02/2023 
GSV8626 279150NIC0003618 06/12/2022 181 X BT 983823846 BR  
AVP7691 116100T000462503 16/11/2022 181 XVII BT 983834282 BR 20/03/2023 
AGR6704 116100T000375445 07/11/2022 181 XV BT 983835345 BR  
AZU3006 116100T000234942 15/10/2022 250 IA BT 983833914 BR 20/03/2023 
EUG0764 279150T000004743 10/11/2022 181 XVII BT 983834680 BR 20/03/2023 
AQD9B55 116100T000600640 21/01/2023 181 XV BT 983835985 BR 20/03/2023 
AQO8C11 116100T000404641 23/01/2023 250 IA BT 983835742 BR 20/03/2023 
CSX3328 116100T000612625 22/01/2023 181 VIII BT 983835708 BR 20/03/2023 
DEL2066 116100T000612618 21/01/2023 181 XIX BT 983835892 BR 20/03/2023 
ALF2C80 116100T000237341 05/11/2022 228 BT 983834910 BR 20/03/2023 
APS5G68 116100T000207396 22/01/2023 228 BT 983835813 BR 20/03/2023 
APS5G68 116100T000207889 05/11/2022 228 BT 983834614 BR 20/03/2023 
AMB6583 116100T000612619 21/01/2023 181 XIX BT 983835645 BR 20/03/2023 

 BDD4E087 279150NIC0003558 01/09/2022 181 XVII BT 983834945 BR  
ANA8990 116100T000617602 22/01/2023 181 VIII BT 983835889 BR 20/03/2023 
AWS3282 116100T000612617 21/01/2023 181 XIX BT 983835950 BR 20/03/2023 
AGW8896 279150T000004746 09/11/2022 181 XVII BT 983834795 BR 20/03/2023 
AVY0316 279150T000004533 24/10/2022 181 XVII BT 983832437 BR 16/03/2023 
AZX4G17 279150T000004305 05/11/2022 244 VII BT 983832255 BR 16/03/2023 



9
Telêmaco Borba, 13 de fevereiro de 2023 - Edição 2096

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 
Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 

ANR4722 116100T000449981 13/11/2022 181 XV BT 983833049 BR 16/03/2023 
AVX6554 116100T000410496 12/11/2022 228 BT 983833018 BR 16/03/2023 
AQR3093 116100T000287671 12/11/2022 182 V BT 983832366 BR 16/03/2023 
GQM0244 279150T000005470 23/01/2023 252 BT 983831635 BR 13/03/2023 
ARR4509 279150T000003902 01/11/2022 168 BT 983828429 BR 27/02/2023 
AZQ1895 116100T000617402 19/01/2023 203 BT 983834146 BR  
AZQ1895 116100T000601948 19/01/2023 208 BT 983834132 BR  
AZQ1895 116100T000601946 19/01/2023 186 II BT 983834129 BR  
 AZQ1895 116100T000601947 19/01/2023 191  BT 983834115 BR  
MFV3E92 116100T000398489 04/11/2022 181 XV BT 983833980 BR 20/03/2023 
AMX9G07 116100T000278480 19/01/2023 186 II BT 983833830 BR 17/03/2023 
BDR6H42 279150T000004186 28/10/2022 181 XX BT 983827026 BR 23/02/2023 
AFJ2H73 116100T000343112 14/10/2022 181 XIX BT 983825039 BR 17/02/2023 
DMP1379 279150T000005012 13/12/2022 181 XVII BT 983825881 BR 22/02/2023 
AWR6I7 279150NIC0003642 13/12/2022 257 BT 983826405 BR  
ASP8929 116100T000355890 17/10/2022 257 BT 983825056 BR 17/02/2023 
AWR6I76 116100T000206852 18/10/2022 208 BT 983825042 BR 17/02/2023 
CWC4D77 279150T000005015 13/12/2022 181 XVII BT 983825904 BR 22/02/2023 
ANT0484 116100T000289674 16/10/2022 181 VIII BT 983824002 BR 17/02/2023 
FZY6660 279150T000004095 23/09/2022 181 XX BT 983820059 BR 06/02/2023 
RHK2G48 279150T000005227 13/12/2022 181 XVII BT 983823381 BR 16/02/2023 
CWC4D77 279150T000004349 12/12/2022 181 XVII BT 983825895 BR 22/02/2023 
FGC3D32 116100T000404608 01/01/2023 181 IX BT 983828171 BR 27/02/2023 
QEX2F60 279150T000004432 24/10/2022 181 VIII BT 983824016 BR 17/02/2023 
AKC3A99 116100T000529774 22/12/2022 181 XV BT 983825515 BR 20/02/2023 
KOM7167 116100T000531216 23/12/2022 181 I BT 983825609 BR 20/02/2023 
AUD3630 279150T000004174 13/10/2022 181XVII BT 983824020 BR 17/02/2023 
AUL3837 279150T000004508 19/10/2022 181 XVII BT 983828653 BR 27/02/2023 

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 
Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 

AVV2588 116100T000207881 31/10/2022 181 XVII BT 983831564 BR 04/01/2023 
ASW1411 279150T000004350 13/12/2022 181 XVII BT 983825731 BR 22/02/2023 

 
 
Transcorrido o prazo acima, sem a retirada da autuação, fica(m) o(s) notificado(s) ciente(s) da notificação nos Termos do Art.282 da Lei n.9503, 
de 23/09/1997, e seus Parágrafos 4 e 5 (acrescidos pela Lei 9.602/1998). 

 
 

Telêmaco Borba, 07 de Fevereiro de 2023.                   
 
 

Jorge Luiz Vella Junior 
Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito 
 



10
Telêmaco Borba, 13 de fevereiro de 2023 - Edição 2096

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 30/03/2023.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
AFP2C75 116100T000637168 01/02/2023 55680
AKK1414 116100T000278497 31/01/2023 54522
AOQ8A67 116100T000248144 01/02/2023 70561
AOW7442 116100T000637171 01/02/2023 56222
APF4193 279150NIC0003720 20/01/2023 50020
AQK0E68 279150NIC0003721 20/01/2023 50020
ARL9543 116100T000636205 01/02/2023 54526
ASY6072 116100T000637166 01/02/2023 55250
ATT1G66 116100T000248142 01/02/2023 65300
AWA4F74 116100T000248136 01/02/2023 65300
AXW4A28 116100T000636201 01/02/2023 54521
AXZ7924 279150NIC0003719 20/01/2023 50020
BAQ8J54 116100T000636208 01/02/2023 55250
BBV1J17 116100T000278499 31/01/2023 54522
BCN1D02 116100T000637164 01/02/2023 54521
BCR7891 116100T000637160 01/02/2023 55250
DSX5F02 116100T000636215 01/02/2023 55250
DUM0H34 116100T000248139 01/02/2023 65300
EIO2B06 116100T000637170 01/02/2023 54522
IKA5116 116100T000636216 01/02/2023 55250
IVO5I00 116100T000248140 01/02/2023 65300
JVX4A02 116100T000637157 01/02/2023 55250
MJQ6I74 116100T000637161 01/02/2023 55250
MJU0I20 116100T000617647 01/02/2023 55417

NYQ7G17 116100T000248133 01/02/2023 65300
NYQ7G17 116100T000248137 01/02/2023 65300
OXF6442 116100T000497906 01/02/2023 60501
QXA6518 279150NIC0003722 20/01/2023 50020
RHT7C90 116100T000637169 01/02/2023 54521
RHU6F79 116100T000248138 01/02/2023 65300
RNW6E54 279150NIC0003718 20/01/2023 50020
RTO6C27 116100T000617645 01/02/2023 54521

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 13/02/2023 15:22 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 31/03/2023.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
AAO1100 279150T000004789 28/01/2023 55412
AGZ5638 279150T000004137 07/02/2023 55414
AHI8916 279150T000005270 07/02/2023 51930
AJF6407 279150T000005274 07/02/2023 65300
AMS9E67 116100T000636218 01/02/2023 57380
ANU8B72 279150T000004139 08/02/2023 73661
ANV2G70 279150T000005267 07/02/2023 57380
AOF4235 279150T000004794 25/01/2023 55412
APQ1267 116100T000626282 02/02/2023 55250
APU9565 279150T000004793 25/01/2023 55412
APU9580 116100T000204921 02/02/2023 60501
ARE7G57 279150T000005271 07/02/2023 76331
ARG9J65 279150T000004142 28/01/2023 55412
ARN5H12 279150T000005623 08/02/2023 51930
ARO5I13 279150T000004146 25/01/2023 55412
ASU9F44 279150T000005412 08/02/2023 51930
ATK0430 116100T000602360 02/02/2023 53800
ATL6J30 279150T000005625 08/02/2023 76331
ATW1252 279150T000005269 07/02/2023 76331
AUI4506 279150T000005266 07/02/2023 57380
AUL5J84 279150T000004145 26/01/2023 55412
AUX4556 279150T000004588 27/01/2023 55412
AVM8783 279150T000004790 28/01/2023 55412
AWQ3C76 116100T000602361 02/02/2023 55680
AYW4I37 279150T000005411 08/02/2023 76331
AZC6619 279150T000004589 27/01/2023 55412
AZQ7939 279150T000005279 08/02/2023 57380
AZV7526 116100T000637175 02/02/2023 60412
BAQ1543 279150T000005408 07/02/2023 54521
BAU4F84 279150T000004787 06/02/2023 76331
BBJ3D77 279150T000005280 08/02/2023 51930
BDC7D52 279150T000004140 08/02/2023 76331
BER6D29 279150T000004138 07/02/2023 76331
CNP8899 279150T000004788 28/01/2023 55412
DNZ8655 116100T000636223 01/02/2023 65300
EIR4119 279150T000005282 08/02/2023 76331
ELQ3E30 279150T000004144 26/01/2023 55412
FHP8F09 279150T000005275 07/02/2023 76331

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 13/02/2023 15:22 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 2



11
Telêmaco Borba, 13 de fevereiro de 2023 - Edição 2096

IQL2B00 279150T000005277 08/02/2023 76331
IRZ3C15 116100T000602366 02/02/2023 55090
JVW5399 279150T000004795 24/01/2023 55412
MDF8053 279150T000004797 07/02/2023 57380
MDM2166 279150T000004791 28/01/2023 55412
OGQ1C00 279150T000005276 08/02/2023 76331
OGS8C87 279150T000005626 08/02/2023 57380
QPC5095 279150T000005268 07/02/2023 76331
RHL2F99 279150T000005278 08/02/2023 70561
RHU8A63 116100T000626279 02/02/2023 63944
RHU8A63 116100T000626277 02/02/2023 57200
RHU8A63 116100T000626273 02/02/2023 70561
RHU8A63 116100T000626276 02/02/2023 59241
RHU8A63 116100T000626278 02/02/2023 58000
SEE4A99 279150T000005413 08/02/2023 54521

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 13/02/2023 15:22 Desenvolvido pela Celepar Página: 2 de 2

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 03/04/2023.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
APX6D79 116100T000576010 03/02/2023 72340
AXD7569 116100T000576009 03/02/2023 72340
AZV0C21 116100T000576011 03/02/2023 72340
BEI0A46 116100T000576012 03/02/2023 76251
IPY6J66 116100T000248145 03/02/2023 65300
JSG6892 116100T000576008 03/02/2023 76252

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 13/02/2023 15:22 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



12
Telêmaco Borba, 13 de fevereiro de 2023 - Edição 2096

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 03/04/2023, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Documento de Habilitação
AFO8895 116100T000486953 30/11/2022 55250
ARZ6E48 116100T000312576 30/11/2022 54600
ASM9231 116100T000312577 30/11/2022 54100
AUQ3H90 116100T000486952 30/11/2022 55250

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 13/02/2023 15:22 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 03/04/2023, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
AEF7196 116100T000486954 30/11/2022 55250 R$ 130,16
AHH8720 116100T000312574 29/11/2022 61732 R$ 195,23
AIG0485 279150T000004334 21/11/2022 55412 R$ 195,23
AIG0485 116100T000486959 30/11/2022 55250 R$ 130,16
AIX4970 279150T000004335 21/11/2022 55412 R$ 195,23
AJD4034 279150T000004029 06/12/2022 54521 R$ 195,23
AKZ1522 279150T000004330 23/11/2022 55412 R$ 195,23
ALD1801 279150T000003743 26/11/2022 55412 R$ 195,23
AML6517 116100T000312578 30/11/2022 54526 R$ 195,23
ANQ1243 116100T000486956 30/11/2022 55760 R$ 130,16
AOY6C36 116100T000482727 30/11/2022 55680 R$ 195,23
APE6G56 116100T000286651 30/11/2022 57200 R$ 195,23
APF4193 279150T000004864 22/11/2022 55412 R$ 195,23
APM2325 279150T000004332 21/11/2022 55412 R$ 195,23
APN9560 279150T000003747 24/11/2022 55412 R$ 195,23
ARE3F47 279150T000004867 21/11/2022 55412 R$ 195,23
ASB0098 279150T000004336 21/11/2022 55412 R$ 195,23
AVP0J03 116100T000482736 30/11/2022 56650 R$ 130,16
AVP5J82 279150T000003748 23/11/2022 55412 R$ 195,23
AWL2196 116100T000486955 30/11/2022 54526 R$ 195,23
AWN6C17 279150T000003791 06/12/2022 76331 R$ 293,47
AWX9A94 116100T000482725 30/11/2022 59910 R$ 293,47
AYV3218 279150T000004682 05/12/2022 53800 R$ 130,16
AYV5I76 279150T000004033 06/12/2022 76251 R$ 293,47
AZD2777 116100T000486951 30/11/2022 55680 R$ 195,23
BBG0186 279150T000004032 06/12/2022 76252 R$ 293,47
BBL9902 279150T000004031 06/12/2022 54526 R$ 195,23
BBP4B25 279150T000004333 21/11/2022 55412 R$ 195,23
BCF0I83 279150T000003744 26/11/2022 55412 R$ 195,23

BEG5D15 279150T000004034 06/12/2022 76251 R$ 293,47
CBJ4548 279150T000004869 21/11/2022 55412 R$ 195,23
CSP5834 279150T000003749 23/11/2022 55412 R$ 195,23
CWC4D77 279150T000004027 24/11/2022 55412 R$ 195,23
CWC4D77 279150T000004331 23/11/2022 55412 R$ 195,23
DMH4D75 279150T000004028 24/11/2022 55412 R$ 195,23
DQT8847 279150T000004863 22/11/2022 55412 R$ 195,23
EQZ1302 279150T000003745 24/11/2022 55412 R$ 195,23

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 13/02/2023 15:22 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 2



13
Telêmaco Borba, 13 de fevereiro de 2023 - Edição 2096

FBP8B81 279150T000003789 06/12/2022 76331 R$ 293,47
GOL1523 116100T000482732 30/11/2022 56731 R$ 130,16
IGJ8D74 279150T000004329 24/11/2022 55412 R$ 195,23
IRG4I34 279150T000004681 05/12/2022 59670 R$ 1.467,35

MCL9773 116100T000312579 30/11/2022 57380 R$ 293,47
QRG7A22 279150T000004865 22/11/2022 55412 R$ 195,23
RHF4B01 279150T000004862 22/11/2022 55412 R$ 195,23
SDX3C57 279150T000004866 21/11/2022 55412 R$ 195,23

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 13/02/2023 15:22 Desenvolvido pela Celepar Página: 2 de 2



14
Telêmaco Borba, 13 de fevereiro de 2023 - Edição 2096

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O(A) Pregoeiro(a)   DANIELLE VIEIRA KUNA ANDRADE no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 2371 
b)        Pregão Eletrônico nº 7/2023 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de mangueiras e materiais hidráulicos. 
 
Lote 001 
 

EMPRESA: CAMACUA MAQUINAS E MOTORES EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço 
unitário 

1 Mangueira hidráulica nas seguintes especificações mínimas: Com 
diâmetro de 3/8";2 tramas de aço interna.Produto fabricado de 
acordo com a norma EN853-2SN  e certificação Type Approval. 

200 MTS R$32,18 

2 Mangueira hidráulica nas seguintes especificações mínimas: Com 
diâmetro de 1/2’ ’ ;2 tramas de aço interna.Produto fabricado de 
acordo com a norma EN853-2SN  e certificação Type Approval. 

200 MTS R$39,50 

3 Mangueira hidráulica nas seguintes especificações mínimas: Com 
diâmetro de 5/8’ ’ ;2 tramas de aço interna.Produto fabricado de 
acordo com a norma EN853-2SN  e certificação Type Approval. 

200 MTS R$47,67 

4 Mangueira hidráulica nas seguintes especificações mínimas: Com 
diâmetro de 3/4’ ’ ;2 tramas de aço interna.Produto fabricado de 
acordo com a norma EN853-2SN  e certificação Type Approval. 

200 MTS R$47,37 

5 Mangueira hidráulica nas seguintes especificações mínimas: Com 
diâmetro de 1’ ’ ;2 tramas de aço interna.Produto fabricado de 
acordo com a norma EN853-2SN  e certificação Type Approval. 

200 MTS R$82,96 

6 Mangueira hidráulica nas seguintes especificações mínimas: Com 
diâmetro de 3/8’ ’ ;4 tramas de aço interna.Produto fabricado de 
acordo com a norma SAE100-R12 e certificação Type Approval. 

200 MTS R$82,76 

7 Mangueira hidráulica nas seguintes especificações mínimas: Com 
diâmetro de 1/2’ ’ ;4 tramas de aço interna.Produto fabricado de 
acordo com a norma SAE100-R12 e certificação Type Approval. 

200 MTS R$121,57 

8 Mangueira hidráulica nas seguintes especificações mínimas: Com 
diâmetro de 5/8’ ’ ;4 tramas de aço interna.Produto fabricado de 
acordo com a norma EN856-4SP e certificação Type Approval. 

200 MTS R$130,98 

9 Mangueira hidráulica nas seguintes especificações mínimas: Com 
diâmetro de 3/4’ ’ ;4 tramas de aço interna.Produto fabricado de 
acordo com a norma EN856-4SP e certificação Type Approval. 

200 MTS R$134,94 

10 Mangueira hidráulica nas seguintes especificações mínimas: Com 
diâmetro de 1’ ’ ;4 tramas de aço interna.Produto fabricado de 
acordo com a norma EN856-4SP e certificação Type Approval. 

200 MTS R$163,94 

11 Mangueira hidráulica nas seguintes especificações mínimas: Com 
diâmetro de 1.1/4’ ’ ;4 tramas de aço interna.Produto fabricado de 
acordo com a norma EN856-4SH e certificação Type Approval. 

200 MTS R$255,12 

12 Mangueira hidráulica nas seguintes especificações mínimas: Com 
diâmetro de 1’ ’ ;4 tramas de aço interna.Produto fabricado de 
acordo com a norma EN856-4SH e certificação Type Approval. 

200 MTS R$204,09 

13 Mangueira hidráulica nas seguintes especificações mínimas: Com 
diâmetro de 1/4";2 tramas de aço interna.Produto fabricado de 
acordo com a norma EN853-2SN  e certificação Type Approval. 

200 MTS R$32,42 

14 Terminal  FG JIC  7/16x1/4 certificado por Type Approval e norma 
de teste SAE J343 

100 UN R$9,00 

15 Terminal  FG JIC  90° 7/16x1/4 certificado por Type Approval e 
norma de teste SAE J343 

100 UN R$11,54 

16 Terminal  FG JIC  9/16x1/4 certificado por Type Approval e norma 
de teste SAE J343 

100 UN R$10,94 

17 Terminal  FG JIC  90° 9/16x1/4 certificado por Type Approval e 
norma de teste SAE J343 

100 UN R$16,07 



15
Telêmaco Borba, 13 de fevereiro de 2023 - Edição 2096

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

18 Terminal  FG JIC  9/16x3/8 certificado por Type Approval e norma 
de teste SAE J343 

100 UN R$10,02 

19 Terminal  FG JIC  90° 9/16x3/8 certificado por Type Approval e 
norma de teste SAE J343 

100  UN R$13,85 

20 Terminal  FG JIC  3/4x3/8 certificado por Type Approval e norma de 
teste SAE J343 

100 UN R$15,14 

21 Terminal  FG JIC  3/4x1/2 certificado por Type Approval e norma de 
teste SAE J343 

100 UN R$14,36 

22 Terminal  FG JIC  90° 3/4x1/2 certificado por Type Approval e norma 
de teste SAE J343 

100 UN R$19,39 

23 Terminal  FG JIC  7/8x1/2 certificado por Type Approval e norma de 
teste SAE J343 

100 UN R$18,93 

24 Terminal  FG JIC  90° 7/8x1/2 certificado por Type Approval e norma 
de teste SAE J343 

100 UN R$20,17 

25 Terminal  FG JIC  7/8x5/8 certificado por Type Approval e norma de 
teste SAE J343 

100 UN R$22,90 

26 Terminal  FG JIC  90° 7/8x5/8 certificado por Type Approval e norma 
de teste SAE J343 

100 UN R$21,33 

27 Terminal  FG JIC  1.1/16x5/8 certificado por Type Approval e norma 
de teste SAE J343 

100 UN R$28,39 

28 Terminal  FG JIC  1.1/16x3/4 certificado por Type Approval e norma 
de teste SAE J343 

100 UN R$24,93 

29 Terminal  FG JIC  1.5/16x3/4 certificado por Type Approval e norma 
de teste SAE J343 

100 UN R$39,42 

30 Terminal  FG JIC  1.5/16x1 certificado por Type Approval e norma 
de teste SAE J343 

100 UN R$27,84 

31 Terminal  FG JIC  90° 1.5/16x1 certificado por Type Approval e 
norma de teste SAE J343 

100 UN R$53,46 

32 Terminal  FG JIC  1.5/8x1 certificado por Type Approval e norma de 
teste SAE J343 

100 UN R$67,08 

33 Terminal  FG JIC  1.5/8x1.1/4 certificado por Type Approval e norma 
de teste SAE J343 

100 UN R$75,39 

34 Terminal  FG JIC  90° 1.5/8x1.1/4 certificado por Type Approval e 
norma de teste SAE J343 

100 UN R$91,45 

35 Terminal  FG JIC  m24x1 certificado por Type Approval e norma de 
teste SAE J343 

100 UN R$24,70 

36 Terminal  FG JIC  m30x3/4 certificado por Type Approval e norma 
de teste SAE J343 

100 UN R$26,04 

37 Terminal  FG ORFS 9/16x1/4 certificado por Type Approval e norma 
de teste SAE J343 

100 UN R$11,08 

38 Terminal  FG ORFS 11/16x3/8 certificado por Type Approval e 
norma de teste SAE J343 

100 UN R$14,17 

39 Terminal  FG ORFS 90° 11/16x3/8 certificado por Type Approval e 
norma de teste SAE J343 

100 UN R$16,57 

40 Terminal  FG ORFS 13/16x1/2 certificado por Type Approval e 
norma de teste SAE J343 

100 UN R$18,97 

41 Terminal  FG ORFS 45° 13/16x1/2 certificado por Type Approval e 
norma de teste SAE J343 

100 UN R$17,73 

42 Terminal  FG ORFS 90° 13/16x1/2 certificado por Type Approval e 
norma de teste SAE J343 

100 UN R$18,74 

43 Terminal  FG ORFS 1x1/2 certificado por Type Approval e norma de 
teste SAE J343 

100 UN R$20,22 

44 Terminal  FG ORFS 90° 1x1/2 certificado por Type Approval e 
norma de teste SAE J343 

100 UN R$34,85 

45 Terminal  FG ORFS 1x5/8 certificado por Type Approval e norma de 
teste SAE J343 

100 UN R$15,70 

46 Terminal FG ORFS 1.3/16x3/4 certificado por Type Approval e 
norma de teste SAE J343 

100 UN R$24,98 

47 Terminal  FG ORFS 90° 1.3/16x3/4 certificado por Type Approval e 
norma de teste SAE J343 

100 UN R$37,67 

48 Terminal  FG ORFS 1.3/16x1 certificado por Type Approval e norma 
de teste SAE J343 

100 UN R$51,57 

49 Terminal  FG ORFS 1.7/16x3/4 certificado por Type Approval e 
norma de teste SAE J343 

100 UN R$37,26 

50 Terminal  FG ORFS 1.7/16x1 certificado por Type Approval e norma 
de teste SAE J343 

100 UN R$39,79 



16
Telêmaco Borba, 13 de fevereiro de 2023 - Edição 2096

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

51 Terminal  FG ORFS 90° 1.7/16x1 certificado por Type Approval e 
norma de teste SAE SAE J343 

100 UN R$41,78 

52 Terminal  FG BSP BOL 1/4x1/4 certificado por Type Approval e 
norma de teste SAE J343 

100 UN R$9,83 

53 Terminal  FG BSP BOL 90° 1/4x1/4 certificado por Type Approval e 
norma de teste SAE J343 

100 UN R$13,39 

54 Terminal  Flange reto 54,2x1 supercat certificado por Type Approval 
e norma de teste conforme SAE J343 

100 UN R$120,68 

55 Terminal  Flange reto 50,8x1 cod61 certificado por Type Approval e 
norma de teste conforme SAE J343 

100 UN R$38,46 

56 Terminal  MF JIC 1.5/16x3/4 certificado por Type Approval e norma 
de teste conforme SAE J343 

100 UN R$32,08 

57 Terminal MF JIC 7/8x1/2 certificado por Type Approval e norma de 
teste conforme SAE J343 

100 UN R$18,19 

58 Terminal  MF M24x1/2 t-16  certificado por Type Approval e norma 
de teste conforme SAE J343 

100 UN R$12,05 

59 Capa  1/4 x 2 tramas certificado por Type Approval e norma de teste 
SAE J343 

400 UN R$11,86 

60 Capa  3/8 x 2 tramas certificado por Type Approval e norma de teste 
SAE J343 

200 UN R$8,63 

61 Capa  1/2 x 2 tramas certificado por Type Approval e norma de teste 
SAE J343 

500 UN R$8,08 

62 Capa  5/8 x 2 tramas certificado por Type Approval e norma de teste 
SAE J343 

150 UN R$9,00 

63 Capa  3/4 x 2 tramas certificado por Type Approval e norma de teste 
SAE J343 

250 UN R$10,99 

64 Capa  1 x 2 tramas certificado por Type Approval e norma de teste 
SAE J343 

200 UN R$15,88 

65 Capa  3/8 x 4 tramas certificado por Type Approval e norma de teste 
SAE J343 

200 UN R$10,43 

66 Capa  1/2 x 4 tramas certificado por Type Approval e norma de teste 
SAE J343 

250 UN R$10,43 

67 Capa  3/4 x 4 tramas certificado por Type Approval e norma de teste 
SAE J343 

250 UN R$14,26 

68 Capa  1 x 4 tramas certificado por Type Approval e norma de teste 
SAE J343 

200 UN R$22,02 

69 Capa  1.1/4 x 4 tramas certificado por Type Approval e norma de 
teste SAE J343 

100 UN R$33,79 

70 Terminal  FG ORFS 90° 9/16x1/4 certificado por Type Approval e 
norma de teste SAE J343 

100 UN R$15,19 

71 Terminal  FG JIC  90° 1.1/16x3/4 certificado por Type Approval e 
norma de teste SAE J343 

150 UN R$28,16 

72 Capa  5/8 x 4 tramas certificado por Type Approval e norma de teste 
SAE J343 

250 UN R$12,37 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 448.570,50 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 448.570,50 
   

 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 

Telêmaco Borba, 13 de fevereiro de 2023 
 
 
 
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA ANDRADE 

Pregoeira 
 

 

 

 

Assinado de forma digital 
por DANIELLE VIEIRA 
KUNA 
ANDRADE:05269763907 
Dados: 2023.02.13 
10:21:45 -03'00'



17
Telêmaco Borba, 13 de fevereiro de 2023 - Edição 2096

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Contrato N.º 22/2023 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 11/2023 
Protocolo Nº 3281/2023 
Data 30/01/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada GOLD 120 PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI 
Objeto CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO – FERRUGEM. 
Valor R$ 210.000,00 
Prazo de Vigência 01 (UM) DIA 
Prazo de Execução 02 (DOIS) MESES 
Dotação 66 – 02.001.13.392.1301.2113.3390.39 – 000 

 
Contrato N.º 25/2023 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 09/2023 
Protocolo Nº 2997/2023 
Data 30/01/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada WBM PRODUTORA DE EVENTOS LTDA 
Objeto CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO – BRUNO E MARRONE 
Valor R$ 480.000,00 
Prazo de Vigência 01 (UM) DIA 
Prazo de Execução 02 (DOIS) MESES 
Dotação 66 – 02.001.13.392.1301.2113.3390.39 – 000 

 
Contrato N.º 32/2023 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 14/2023 
Protocolo Nº 4591/2023 
Data 08/02/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada FEDERAÇÃO PARANAENSE DE AUTOMOBILISMO 
Objeto CAMPEONATO PARANAENSE DE VELOCIDADE NA TERRA 
Valor R$ 45.000,00 
Prazo de Vigência 02 (DOIS) DIAS 
Prazo de Execução 30 (TRINTA) DIAS 
Dotação 477 – 10.005.27.812.2701.2153.3390.39 – 000 

 
Contrato N.º 34/2023 
Processo Licitatório CONCORRENCIA Nº 001/2022 
Protocolo Nº 15858/2022 
Data 09/02/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada TRADE COMUNICAÇÃO E MARKETING SS LTDA 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E/OU 

PROPAGANDA DEFINIDOS COMO O CONJUNTO DE ATIVIDADES 
REALIZADAS INTEGRALMENTE QUE TENHAM COMO OBJETIVO 
O ESTUDO, O PLANEJAMENTO, A CONCEITUAÇÃO, A 
CONCEPÇÃO, A CRIAÇÃO, A EXECUÇÃO AOS VEÍCULOS E 
DEMAIS MEIOS DE DIVULGAÇÃO, COM O OBJETIVO DE 



18
Telêmaco Borba, 13 de fevereiro de 2023 - Edição 2096

PROMOVER SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA, DIFUNDIR 
IDEIAS OU INFORMAR O PÚBLICO EM GERAL. 

Valor R$ 700.000,00 
Prazo de Vigência 12 (DOZE) MESES 
Prazo de Execução 12 (DOZE) MESES 
Dotação 39 – 02.002.2007.33390390000 – 000 

 
Contrato N.º 37/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022 
Protocolo Nº 3716/2022 
Data 13/02/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada V.A DOS SANTOS & W.A DOS SANTOS LTDA ME, 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 

BANCADAS E DIVISÓRIAS EM GRANITO, FORRO E PAREDES EM 
GESSO ACARTONADO, PISOS LAMINADOS E VINÍLICOS 

Valor R$ 168.753,50 
Prazo de Vigência 04 (QUATRO) MESES 
Prazo de Execução 04 (QUATRO) MESES 
Dotação 95 – 02.005.0015.0452.1503.2127.33390391600000000 – 509 

 
Aditivo PRIMEIRO 
Contrato N.º 013/2022 
Processo Licitatório CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2021 
Protocolo Nº 52194/2021 
Data 07/02/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada PAULO CEZAR DE OLIVEIRA FERREIRA EIRELI 
Objeto CONSTRUÇÃO DO NOVO TERMINAL RODOVIÁRIO 
Motivo REEQUILÍBRIO DE VALOR CONTRATUAL RETROAGINDO A 

PARTIR DE 04 DE MAIO DE 2022 
Valor R$ 197.574,85 

 


